145. Imo ex quamplurimis genuinæ nostræ canonum collectionis manuscriptis Codicibus sæpe laudatis, sæculo nono, decimo, undecimo et duodecimo exaratis, apertissime demonstratur, larvati Isidori spuriam collectionem usque ad duodecimum sæculum Hispaniæ vel ignotam omnino, vel saltem tanquam apocrypham et fictitiam ab illis habitam fuisse. Sane si Hispani pseudo-Isidorum cognovissent, illius collectionem canonum, ut magis copiosam, plurimisque monumentis adauctam, potius quam nostram absque dubio exscribi fecissent; sed præstantissimus codex Toletanæ Ecclesie, æra millesima centesima trigesima tertia exaratus, luculenter ostendit, spurias Mercatorie merces circa initium duodecimi sæculi in interiorem Hispaniæ partem nondum penetrasse; præterea, incensate sæculo decimo tertio, illas in Hispania nondum cognitatas fuisse declarat epistola Innocentii III ad Petrum Compostellanum directæ, in

gis magisque declinari et in pejus ruere coeperunt.

(82) Catalonia provincia, Hispaniæ Tarraconensis pars, cujus caput est Barcino urbs celeberrima, stadiisque olim asperissima belli. Consule eruditiss. opus Ant. Capmany inscriptum: *Memorias historicas sobre la marina, comercio, y artes de Barcelona*, edita Martini 1779, 2 vol. 4°.

quæ hæc verba leguntur : *Emeritense vero concilium authenticum esse multis rationibus astruimus; tum quia cum aliis conciliis continetur in libro qui Corpus canonum appellatur, quem Alexander papa per interlocationem authenticum approbavit* (83). Porro Emeritense concilium, de quo hic agitur, nostræ collectioni insertum, in pseudo-Isidori compilatione non exstat: ergo collectio nostra genuina Isidoriana etiam sæculo decimo tertio *Corpus canonum* Ecclesie Hispanæ appellabatur; cumque de spuria Mercatoris collectione nulla apud Hispanos inveniantur mentio; nulla ejusdem notitia ante sæculum decimum quintum, in eam sententiam ire licet, laudatam collectionem ante typographicæ artis inventum Hispanis penitus ignotam fuisse.

149. En hætenus observatis certo constat, pseudo-Isidori adulterinam collectionem neque in Hispania, neque ab Hispano confictam fuisse; imo Riculphum Moguntinum episcopum ex genuina Isidori Hispaniensis canonum collectione, natisque, et eatenus ignotis monumentis, in suo scriinio reconditis, illam formasse ostendimus; et ita quidem Hinemari Rhemonensis verba, a nullo, quem sciamus, auctore satis recte dilucidata, luculenter explicantur. *Riculphus, sit Hinemarus, librum collectarum epistolarum ab Isidoro, de Hispania allatum, obtinuit, et Gallias eo illo repleri fecit*; hoc est librum Collectarum epistolarum ab Isidoro, integerrimum, et ab omni interpolationis labe purum, de Hispania (ubi plurima sæservantur exemplaria) allatum Riculphus obtinuit, quem multis decretalibus epistolis, et fictitiis, et interpolatis, mirabiliter adauctum, ac foedatum, longe lateque divulgavit, et imperium Franco-Gallicum ex eo repleri fecit. Hinc factum est, ut Ecclesie Hispanæ, egregioque ejus doctore Isidoro, Hispanensi episcopo, sua ipsa collectio, integerrima ac præstantissima, loco laudis et honoris, ut par erat, unius hominis impudenti audacia, non parum dedecoris attulerit.

147. Cæterum Riculphum minus prudenti erga sedem apostolicam devotione, inconsideratoque zelo in officina, multi judicantur: sit per me licet, verumtamen Ecclesie Romanae, supra petram apostolicam veritatis fundata, mendacis non indiget,

Nec talè auxilio nec defensoribus istis indignare Hispani, ut auctoritatem sedis apostolicæ, quæ multis argumentis in suo, puto puro, canonum codice proflentur, consolidarent: et re ipsa tanta fuit apud eos Romanorum præsulum epistolarum dignitas, ut non minori auctoritate, quam conciliorum decreta in Hispaniâ illa vigerint. Quod in sequenti paragrapho demonstrabimus.

#### § VII. Ecclesiam Hispanam sedis apostolicæ auctori-

(83) Exstat hæc epistola apud Eabb. Concil. tom. VI, pag. 514, et apud Harduinum, tom. III et alibi.

(84) Hujus rei locuples testis est beatus Hieronymus, qui epistola anno quatercentesimo nono ad Ageruchiam directa, hæc ait: « Ante annos plurimos cum in chartis ecclesiasticis javarem Damasum Romanæ urbis episcopum, et Orientis atque Occidentis consultationibus responderem, etc. »

Neque solum Damasi papæ tempore, sed etiam ab

talē semper agnovisse assertitur, quod et documentorum auctoritate et historiae factis comprobatur.

148. Quanquam doctorum virorum consentiens fere sit opinio, pseudo-Isidorum nimio forsitan zelo erga sedem apostolicam abreptum, suam canonum collectionem congressisse, novas epistolas decretales confinxisse, genuinasque interpolasse, ut Romanorum præsulum auctoritatem amplificaret; tamen clarissimus Blascus in suo erudito de collectione canonum Isidori Mercatoris commentario, pluribus argumentis demonstrat, Mercatorem in eo maxime laborasse, ut episcoporum indemnitati consuleret, eorumque jura augetet.

149. Sane historia nos edocet, Angilramnum Metensem episcopum primum omnium novis epistolis decretalibus usum fuisse, ut sub tegmine sedis apostolicæ episcoporum judicio se subtraheret, cujus exemplam Rothadus Svesionensis episcopus, et Hincmarus Lugdunensis, alique postmodum secuti sunt. Neque enim Romani pontifices in suscipiendis episcoporum appellationibus quidquam aliud sibi parabant, quam multiplices curas, gravioremque negotiorum molem; dissimulandum tamen non est, hæc privilegia in præsidium et defensionem episcoporum a Pseudo-Isidoro conficta, consequenti tempore ad ipsos episcopos opprimendos implorata sæpe fuisse, atque a Romanis pontificibus, bona tamen fide, in patrocinium suæ auctoritatis prolata.

150. Cæterum illud certissimum est, primatum Romanæ sedis, a Christo in Petrum apostolum, ejusque successores derivatum, mendacis vel fictitiis monumentis minime niti; Ecclesias quippe omnes supremam sedis apostolicæ auctoritatem semper agnovisse, luculentissime testantur tot orbis ecclesiasticæ fore universi ad sedem apostolicam consultationes de rebus anxii missæ (84), vicarii apostolici, qui fidei integritati et legum sacrarum observantia invigilarent, in variis regionibus instituti, atque sanctorum Patrum hujusce argumenti plena opera, quorum testimonia hic referre et supervacaneum foret, et ab instituti nostri ratione alienum.